

Kommissorium for DASAIMs Thoraxanæstesi- og -intensivudvalg

Godkendt af bestyrelsen den 08.01.2023

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget arbejder med at fremme uddannelse, forskning og kvalitetsudvikling indenfor thoraxanæstesi og thoraxintensiv.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget rådgiver såvel DASAIMs bestyrelse som øvrige udvalg under DASAIM i spørgsmål vedrørende kliniske, uddannelsesmæssige, forskningsmæssige og organisatoriske forhold indenfor fagområdet thoraxanæstesiologi, herunder thoraxintensiv behandling.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget formulerer oplæg til DASAIMs politik for fagområdet, herunder udarbejdelse af rekommandationer og vejledninger.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget indgår i relevante samarbejdsrelationer på vegne af DASAIM.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget skal såvel ved eget initiativ som efter forespørgsel og opfordring tage emner op til behandling. Udvalget forventes at være på forkant med nye tiltag, såvel nationale som internationale indenfor fagområdet, og har ansvar for early warning indenfor fagområdet.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget bidrager med forslag til den videnskabelige mødeaktivitet.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget kan nedsætte ad hoc arbejds- eller projektgrupper til løsning af konkrete problemstillinger. Sådanne grupper refererer til Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget og fungerer efter dets kommissorium. Arbejdsgruppen ophæves, når den ønskede opgave er løst.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget er økonomisk ansvarlig for udgifter i forbindelse med udvalgsarbejdet i forhold til DASAIMs bestyrelse, og udformer for hvert regnskabsår budget for sin virksomhed, som godkendes af DASAIMs bestyrelse.

Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget refererer til DASAIMs bestyrelse. Udvalget udtaler sig således ikke som udvalg direkte til offentlige institutioner og organisationer. Thoraxanæstesi- og -intensivudvalget består af fire medlemmer, der repræsenterer hver af de fire thoraxanæstesiologiske/-intensive afdelinger i Danmark, og vælges på DASAIMs generalforsamling i henhold til dette selskabs vedtægter.

Efter hver generalforsamling tages der stilling til om kommissoriet skal revideres.